
Presente

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 15:00, nella

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

MINNITI SARA ASSESSORE Assente

FORNASIERO ROBERTO SINDACO

PASSIATORE SIMONE ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente

MODIFICA TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

BIANCO VALERIA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

COMUNE DI FINO MORNASCO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 239 Registro Deliberazioni del 22-12-2021

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE TORRE  ASSUNTA.

Il Signor FORNASIERO  ROBERTO, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

ALVARO DOMENICO VICE SINDACO

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000099 del 04-01-2022 in partenza Cat.4 Cl.3



OGGETTO:MODIFICA TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 01.03.2021 sono state approvate le tariffe
per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
canone mercatale, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-845, così come risultano dal
documento allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale, con decorrenza dal
01.01.2021;

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.02.2021 è stato approvato il Regolamento
per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
canone mercatale, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-845, successivamente modificato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20.12.2021;

Dato atto che:
-   il presupposto del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:

l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile
dell’ente e degli spazi sovrastanti e sottoistanti il suolo pubblico;
la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installa mediante impianti
visibili da luogo pubblico a aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti
a uso pubblico o privato;

il presupposto del canone mercatale è l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al-
patrimonio indisponibile, destinati a mercati, realizzati anche in strutture attrezzate;

Atteso che, sulla base della popolazione residente del Comune di Fino Mornasco, sono previste le seguenti
tariffe standard del canone patrimoniale:
- tariffa standard annuale: €/mq. 30,00
- tariffa standard giornaliera: €/mq. 0,60;

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe standard delle diverse tipologie di
occupazione ed esposizione pubblicitaria, in modo da non aumentare il prelievo rispetto alle tariffe applicate
precedentemente con riferimento all’imposta sulla pubblicità  e al canone di occupazione del suolo pubblico
ed assicurando un gettito, calcolato in via presuntiva, non inferiore a quello  dei canoni e tributi sostituiti dal
canone patrimoniale di cui alla Legge 160/2019;

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

Considerata la necessità di provvedere, sulla base della normativa vigente e del regolamento applicativo
approvato dal consiglio comunale, alla determinazione delle tariffe  del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione ed esposizione pubblicitaria e del canone mercatale riportate nell’allegato alla presente
deliberazione, da applicare con decorrenza dal 1° gennaio 2022;

Visti i pareri favorevoli  espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti nei modi di legge;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.239 del 22-12-2021 - COMUNE DI FINO MORNASCO

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000099 del 04-01-2022 in partenza Cat.4 Cl.3



DELIBERA

di approvare, nel rispetto delle disposizioni normative in vigore e del Regolamento, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del  26.02.2021 e successivamente modificato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 57 del 20.12.2021, le tariffe per l’applicazione del canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi della Legge
160/2019 articolo 1 commi 816-845, così come risultano dal documento allegato al presente atto, di cui
forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le presenti tariffe  entrano in vigore  a decorrere dal 1° Gennaio 2022;

di dichiarare, a seguito di separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.239 del 22-12-2021 - COMUNE DI FINO MORNASCO

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000099 del 04-01-2022 in partenza Cat.4 Cl.3



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
FORNASIERO  ROBERTO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
TORRE  ASSUNTA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.239 del 22-12-2021 - COMUNE DI FINO MORNASCO

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000099 del 04-01-2022 in partenza Cat.4 Cl.3


